
'vVIENER MITTE~LUNGEN 
WASSER·ABWASSER·GEWASSER 

WECHSELWIRKUt\JG ZWISCHEN 
PLANUNG UND BETRIEB VON 
ABWASSERREINIGUNGSANLAGEN
ERFAHRUNGEN UND PROBLEME 

Universitätsbibliothek der 
Technischen Universität Wien 

BAND 47 - WI EN 19 8 2 



WIENER MITTEILUNGEN 
WASSER·ABWASSER·GEWÄSSER 

BAND 47 

1WECHSELWIRKUNG ZWISCHEN 
L,PLANUNG UND BETRIEB VON 
ABWASSERREINIGUNGSANLAGEN
ERFAHRUNGEN UND PROBLEME 

VORTRÄGE DES 17. ÖWWV-SEMINARS 

OTTENSTEIN, 1.-4.3.1982 . 

HERAUSGEBER: 
PROF. DR.-ING. W. v.d. Emde 
TECHNISCHE UNIVERSITÄT WIEN 
1 NSTITUT FÜR WASSERGÜTE 
UND LANDSCHAFTSWASSERBAU 



V O R W O R T 

Im vergangenen Jahrzehnt wurde in Osterreich eine größere Zahl von Ab
wasserreinigungsanlagen in Betrieb genommen. Eine Reihe weiterer Anlagen, 
[...]
Mittel Spitze Spitze 

Belebung 
kg/m3.d Raumbelastung BR o,3 o,5 l,o 

Trockengewicht TSR 6 6 5 kg/m3 
Schlammbelastung BTs o,o5 o,l o,2 kg/kg.d 
02 - Zufuhr 12750 2o25o 30000 kg/d 
Aufenthaltszeit trw 9,4 8,1 8,2 h 

tRW 3,6 3,4 3,4 h 
Nachklärung 

Oberflächenbeschickung q -TW o,5 o,6 o,6 m/h 
l-RW 1,3 1,4 1,4 m/h 

Aufenthaltszeit F 5,6 4,8 4,9 h tTw 
tRW 2,1 2,i.> 2,o h 

Die wesentlichen Betriebsergebnisse finden sich in Tab. lo und zeigen die her
vorragende Reinigungsleistung dieser Kläranlage auf. 

Probleme gab es lediglich während·~er Kampagne 1979/Bo durch die eingeleite
ten Abwässer der Zuckerfabrik Siegendorf. 



F - 12 

Tab. 9 Zukunfts-ßelastun9swerte 

Norma 1 betrieb Konserven i nd. Zuckerkampagne 
Mittel Spitze Spitze 

BSB5 - Fracht 
Komr.1unal 3000 3000 3000 kg/d 
Konservenfabrik 2100 5100 4500 II 

Zuckerfabrik 7500 

Gesamt 5100 8100 15000 

Abwassermenge 3 
Ko11111unal TW loooo ( 400) loooo ( 400) loooo ( 400) m /d 

II RW ( 1120) ( 1120) (1120) 1/s 
Konservenfabrik 3000 ( 5o) 8ooo ( 120) 3000 ( 5o) " 
Zuckerfabrik 5000 ( 60) II 

Gesamt HI 13000 ( 450) 18ooo ( 520) 18000 ( 570) II 

RW ( 1170) (1240) ( 1230) II 

Die Zuckerfabrik weist eine weitgehende Kreislaufführung auf, die in den ein
zelnen Produktionsstufen anfallenden Abwässer werden in den SchweJ111Masser
kreislauf rückgeführt. Der anfallende Erdschlamm wird aus dem Brucknerbecken 
gemeinsam mit dem Oberwasser in Stapelteiche abgezogen. Nach Sedimentation 
wird der Teichüberlauf in die Kläranlage eingeleitet. Innerhalb der rund 
7o-tägigen Kampagne steigt die Belastung auf Monatsmittelwerte von 14 t BSB5/d 
an, die Spitzenwerte übersteigen 2o t/d. Bei einem Nährstoffverhältnis von 
BSB5 : N : P von loo : 4 : o,4 kann der für die entsprechend der Belastung ge
stiegene Oberschußschlammproduktion erforderliche Stickstoff und Phosphorbe
darf nicht mehr ohne Zusatzdüngung abgedeckt werden. In der ersten Kampagne 
1979/80 sank daher der Reinigungseffekt zunächst auf 87 % BSB

5 
- Abbau ab. 

Durch Zugabe von Mineraldüngergaben konnte der Kohlenstoffabbau in der Folge 
auf 93 t und mehr gesteigert werden. 

Als Folge der ungünstigen Witterungseinflüsse zur Zeit der Rübenernte im Jahre 
1979 betrug die mit den Zuckerrüben mittransportierte Erdmenge rd. 21 % 

des Gesamtgewichtes gegenüber 11 - 15 % im Regelfall. Da durch diesen hohen Erd
anteil das verfügbare Volumen in den Stapelteichen zur Aufnahme des Erdschlam
mes rasch ausgefüllt wurde, mußte ab Dezember 1979 ein massives Ansteigen der 
Schwebs tofffracht im Ab 1 auf der St~pelteiche beobachtet werden (Schwebstoff
konzentra t ion bis :u 3o s. 1 ! ). Dad11ch wurde der Feststoffgehalt in den Be
lebungsbec~e~ auf zuletzt 45 g/l erhUh~ und führte zu einer starken Oberla-



F - 13 

Tab. lo Betrieb!ier9ebnisse AWV Wulkatal 

Nonnalbetrieb Zuckerkampagne 
77/7B 1.HJ79 1.HJ8o So+ Bl 

Abwassennenge m3/d 6625 10598 lo34o lo9o4 
Stand.Abw.{%d.MW) 4o 76 37 26 

BSB5-Fracht kg/d 1323 1652 19o2 lo7oo 
Stand.Abw.(%d.MW) 89 80 94 58 
85 %-Wert kg/d 2490 298o 3690 16906 

Zulaufmittelwerte 

BSBr mg/1 200 156 184 770 
COD" mg/1 390 330 37B 1360 
TOC mg/1 108 122 488 

Raumbelastung kg/m3d o,2 o,22 o,25 o,71 

Trockengewicht kg/m3 8,o 4,2 5,8 8,3 

Schlammbelastung kg/kg.d o,o3 o,o5 o,o4 o,o9 

Schlammvolumen mg/1 240 150 159 650 

Schlammindex ml/1 3o 35 27 78 

Spez.Energieverbrauch kWh/kg BSB5 l,60 o,95 o,85 

Oberschußschlamm kg/d lol2 1383 lo43o 

Schlammalter d 26 .. 63 12 

Ablaufwerte 

BSB~ mg/1 8,6 B,3 25,8 
S and.Abw. mg/1 (%) 2,2 {26) 1,7 (2o) 19,4 (75) 

% 96 96 96,6 

COD mg/1 19,5 15,4 57,1 
Stand.Abw. mg/1 {%) 4,8 {25) 3,4 (22) 4o,3 (71) 

% 94 96 95,B 

TOC mg/1 6,9 5,3 23,4 
Stand.Abw. mg/1 {%) 1,8 (26) 1,3 {25) 25,6(109) 

% 94 96 95,2 

NHf N mg/1 o,7 o,6 1,6 
tand.-Abw. mg/1 {%) 1,7(243) o,7(117) 2,6(163) 

HH3-N mg/1 15,2 6,8 1,8 
Stand.Abw. mg/1 {%) 5,2 {34) 4,4 (65) 2,2(122) 

P04-P mg/1 1,4 1,ox) o,4 
Stand.Abw. mg/1 (%) 1,2 {86) o,9 (9o) o,3 (75) 

x) P04-P-Ablaufwerte 198~ für die Monate Mai bis Juli 



F - 14 

stung der Nachklärbecken. Im Ablauf konnten demnach Feststoffkonzentrationen 

von 500 bis 600 mg/1 gemessen werden. 

Trotz stark gesteigerter Oberschußschlammentnahme aus dem Belebungsbecken war 
eine wesentliche Abnahme des BSB -Abbaues nicht feststellbar. Betriebsstörende 
Ablagerungen im Belebungsbecken ~nd in den RU~klaufschla0111leitungen sind nicht 

aufgetreten. 

3.2.3 Kläranlage Gallbrunn 

Die KA Gallbrunn ( Abb.4; Lageplan ) ist ein typisches Beispiel einer ko0111U
nalen Kläranlage, die durch den Anschluß von Industriebetrieben erheblich über
lastet wurde und wodurch ein völlig neues Konzept für die künftige gemeinsame 

Abwasserbehandlung zu erarbeiten wäre. 

Abb. 4 KA Gallbrunn; Lageplan 

TROCKENBEETE 

TROPFKÖRPER 
150ml 

ZULAUF 

Nach einer Vereinbarung zwischen der Gemeinde Gallbrunn und der finna Ozean 

(Fischc.larinaden-, Räucherfisch-, Sardellenpasteerzeugung sowie Obstsaftherstel
lung) anläßlich der Betriebsansiedlung hat sich die Gemeinde verpflichtet, die 
Betriebsabwässer in der bestehenden korrrnunalen Kläranlage (Tropfkörperanlage für 
850 EGW) mitzub~handeln. 



F - 15 

Diese Produktionsabwässer gliedern sich wie folgt (vgl.v.d.EMDE, 1977): 

Fischmarinadenherstellung Waschwässer aus dem 1. Waschgang sowie die 
Lake der Garebäder 

Räucherfischerzeugung : Ablauf aus der Berieselung der Tiefkühlware 
sowie Waschwässer und Salzbäder 

Sardellenpasteerzeugung Waschwässer nach dem 1. Waschgang der Rohware 
Obstsaftherstellung : Abwässer aus der Flaschen- und Gerätereinigung 
sowie Betriebsabwässer aus der allgemeinen Maschinen-, Geräte- und Hallenrei
nigung. 

Die bisherigen Untersuchungen haben gezeigt, daß in Abhängigkeit von der Produk
tion (v.a. Fischmarinadenerzeugung und Räucherfischerzeugung) sehr starke Schwan
kungen von Abwasseranfall und Abwasserinhaltsstoffen auftraten. Im Spitzenmonat 
(Jänner) wurden Abwassermengen zwischen loo und 400 m3/dgemessen. Der mittlere 
Tagesanfa 11 betrug 395 m3. Im Februar und Härz sanken die Werte produktionsbe
dingt ab. Der mittlere Tagesanfall betrug im Februar 113 m3/d und im März 76 m3/d. 
Unter Berücksichtigung der Standardabweichung ist für Jänner ein Wert von 379 m3/d. 
für Februar 166 m3/d und für März 97.m3/d zugrunde zu legen. 

Die BSB5-Frachten betrugen im Jänner im Mittel 157 kg/d, im Februar 91 kg/d 
und im ~lärz 56 kg/d. Wird die Standardabweichung zugerechnet, ergibt sich 
für Jänner ein Wert von 294 kg/d, für Februar 161 kg/d und für März lo3 kg/d. 
Bei 60 g BSB5/EGW.d errechnen sich damit die maßgebenden Belastungswerte für 
den Jänner mit rund 5000 EGW, für Febrt~· rund 2700 EGW und für März rund 
1500 EGW. 

Die Abwasserreinigung in der bestehenden Anlage ist damit nicht mehr möglich. 

3.2.4 Kläranlage Haag 

Während im voranstehenden die Probleme bei der Abwasserreinigung durch eine 
starke ·Überlastung der ko111Tiunalen KA als Folge einer Betriebsansiedlung be
dingt sind, ist die Situation in der Gemeinde Haag gerade umgekehrt. Die KA 
Haag wurde für 16000 EGW(s.l'.bb.5 u. Tab.11) ausgelegt, wobei hievon rd. loooo EGW 

auf die Abwasserlast eines Betriebes mit Obstverwertung entfielen. Nach erfolg
ter Stillegung dieser Obstverwertung ist die Kläranlage nicht mehr ausgelastet. 
Dadurch ergeben sich für die Gemeinde Haag nunmehr erhöhte spezifische Be
triebskosten. 



Tab. 11 

Abb. 5 

F - 16 

Bemessungswerte der KA llaag 

Stadt Haag 

lnduatri• 

ad Sudt Haag 
Bd Indu.atrh 

6ooo EGW 
loooo EGW 

bl9chrbrunnen (nur fllr die StadtJ 

t x 675 
r 
yo 

Belebungsbecken 

2 Be,cken 4,So • 45,o x 5,o 
ld 

•• •.,.. 

tuch.kllrbeck•n 

D • fj 21,o ■ 

'lp,.. o.,. 
N ... 
N ... 

(nur Stadt - ohn• Induatrie) 

Taltt • 2,o ■ 

(St.Adt und lndu■tr1•1 

(nur Sudt) 

(Stadt und lnduatrte) 

(nur Stadt) 

KA Haag, La9eplan 

:ZQ,5 1/a • 73,ü m!/h 
66 0 5 1/o - 2)9,l •ifh 
34, 7 1/a • 125,o ai /h 

36o kg BS85 
6uo k9 85B

5 

2700 -~ 
lU, • l 
136,8 ■ 

1935 • 3 

840 Jtg 85853 
o,o kg asa5/■ .d 
o, 14 k9 asa5/k9'1'S 

%7 .J 
24o kg asa5

3 o,:zs kg asa5/■ .d 
o,o8 k9 BS11 5/k9'1'S 

V • 692 ■! 
P0 • 346 ■ 

o,57 a/b 

1,oS a/b 

o,21 a/b 

o,69· -.lh 

l,S b 

l,9 h 

9,4 b 

2,9 b 

WIEC)ER 
BEWFTUHG 

~BEWERK 

IZUL~F_ 
INOUSTRIE 

BELEBUNGS BECKEN 

ROCKEl'ffETE 
EMSCHER 
BRUNNEN 



F - 17 

3.3 Probleme mit Gerbereiabwässern 

3.3.1 Kläranlage Gutau, 0.0. 

Die KA Gutau ist als konventionelle Tropfkörperanlage mit vorgeschaltetem 
Emscherbrunnen ausgeführt (Abb. 6 ). Die Bemessungswerte der Anlage sind in 
der Tab. 12 zusammengestellt. Beim Betrieb der KA Gutau ergaben sich nicht 
nur Probleme durch eine starke Oberlastung der Anlage durch die Abwässer einer 
Gerberei, sondern auch dadurch, daß im Zuge der Produktionsausweitung der Ger
berei die ursprUnglich schon kaum ausreichende Vorbehandlung der Gerbereiab
wässer nicht mehr genügt. 

Tab. 12 : KA Gutau; Bemessungswerte und Nutzinhalte 

Abb. 6 

Anschlußwert : looo EGW 
Emscherbrunnen : Absetzraum V= 25 m~ 

• Faulraum V "60 m 

Tropfkörper: V" 200 m3 

Nachklärbecken: V" 35 m3 

KA Gutau - Lageplan 

GERBEREI 

RÜ 
RECHEN 
SANDFANG 

SCHLAMM· 
TROCKNUNG 

TROPFKÖRPER 
3 200m 



f - 18 

Insgesamt sind derzeit an die KA Gutau 3800 EGW angeschlossen, wovon allein 

3000 EGW vom Abwasser der Gerberei stanmen (vgl. Tab. 13). 

Tab. 13 : KA Gutau; Belastung und Reinigungsleistung; Mittelwerte 

Zulauf Zulauf Zulaul 
Leder+ Ablauf ... ,. 

Gemeinde Leder Gemeinde 

CSB kg/d 85 320 405 170 58 

BSB; kg/d 50 170 220 70 68 

Cl kg/d 85 280 365 220 40 

org.N kg/d 2,7 3,4 6,1 5,8 5 

Ges N kg/d 7,9 9,6 17,5 16,2 6 

Ges.P kg/d 0,9 0,7 1,6 1,6 0 

AbwJ.tenge 
m1/d 170 100 270 270 

Durch die Oberlastung allein, aber v.a. auch durch die mangelnde Vorbehandlung 
der Gerbereiabwässer, ist die Leistung der Kläranlage völlig unbefriedigend. 

Rechen und Siebe zum Zurückhalten von Haut- und Fleischfetzen sowie von ver

filzten Haaren fehlen in der Gerberei, ein Ausgleichs-bzw. Heutralisations
becken ist überlastet, ein Absetzbecken für die Abtrennung des im Abwasser ent
haltenen Schlanmes ist nicht vorhanden. Lediglich bei den Abläufen der Äscher
gruben - die Äscher werden durch Schwefelnatrium geschärft - werden durch flok
kung mittels Feso4 und Belüftung u.a. die störenden Sulfide unschädlich gemacht. 

IAJrch diese mangelhafte Vorbehandlung der Abwässer in der Gerberei ist die Ab
setzwirkung im Emscherbrunnen der kormunalen Anlage durch Stoßbelastungen unzu
reicheno, Haare und Hautfetzen im Ablauf des Emscherbrunnens führen zu Verstop
fungen des Tropfkörperfüllmateriales, das zudem durch die Oberlastung des Tropf
körpers ohnehin schon verpilzt ist. 

Pfützenbildungen an der Tropfkörperoberfläche, eine schlechte Sauerstoffversor
gung des biologischen Rasens und au~geprägte Spülgänge im Tropfkörper bzw. eine 
stark verringerte Kontaktzeit bewirken die schlechte Abbauleistung der biologi
schen Stufe der Anlage (s.Tab.13). 



F - 19 

3.3.2 Kläranlage Eggelsberg, o.o. 

Die KA Eggelsberg (Belebungsgraben,s.Abb. 7 ) ist fUr die Abwässer der Gemeinde 
sowie einer in der Gemeinde ansässigen Gerberei bzw. filr eine Belastung von 
155 kg BSB5/d ausgelegt. Von der Gesamtbelastung von 155 kg BSB

5
/d entfallen lt. 

Projektsgrundlagen 125 kg/d auf die Belastung durch die Gerberei und die rest
lichen 3o kg/d auf jene des ko1T111Jnalen Abwassers. 

Abb. 7 : KA Eggelsberg; Lageplan 

BNDICKER SCHLAMM
SSmJ TROCKNUNG 

WASSERWERKSTATT 
GERBEREI 

Neuere Messungen haben ergeben, daß die der Planung.zugrunde gelegten Be
lastungswerte gut zutreffen, jedoch die Reinigungsleistung relativ schlecht 
ist (s.Tab.14). 

Tab. 14 : KA Eggelsberg; Belastung und Reinigungsleistung 

Abwassermenge (Leder + Gemeinde) Im Mille!; 200-240 m•/d 

CSB TOC DSBs 
Meßwerle kg/d kg/1 kg/d 

Mittel I Max. Mittel I Max. Mittel 1 Max. 

Leder 
Zulaul 360 450 110 145 110 HS 

Gemeinde 
Zulauf 165 215 40 50 45 63 

Leder + Gemeinde 
Zulauf 525 660 150 185 155 210 

Ablaul 125 32 - 1 27 

~o~sleislung ¾ 1 76 79 - 1 62 



F - 20 

Für die schlechte Reinigung ist in erster Linie die unzureichende Vorbehand
lung der Gerbereiabwässer maßgebend. Es werden zwar die Abwässer aus der Was
serwerkstatt (u.a. die Wasch- und Weichwässer, die Xscherbrühen nach Rauchgas
behandlung zur Zerstörung der Sulfide) über ein Misch - bzw. Grobabscheidebek
ken und ein nachfolgendes Absetzbecken geleitet, ehe sie mit dem Konm.malab
wasser vereinigt und in den Belebungsgraben eingeleitet werden (s.Abb. 7 ), 
durch mangelnde Wartung dieser Anlagen jedoch sowie durch das Fehlen eines aus
reichenden Konzentrationsausgleiches führen häufig Stoßbelastungen zu Betriebs
störungen auf der Kläranlage. 

Abb. 8 ; KA Eggelsber9, 0ö; Sauerstoffgehalt im Belebungsbecken 

üi·GEHALT (mg/11 OV/TSR~(mg/gh) ,, 
10 ,------------------, \ 

5 

0 
1 

12 
MO 

24 
1 

12 
DI 

24 
1 

12 
MI 

' 1 

: ' 
' I 

' 1 
1 , 
' 

12 
DO 

24 
1 

Abb. 9: KA Eggelsberg, 00; He11111un9 im Belebungsbecken bei Stoßbelastung 

OV/TSR ( gOif kg TS.h) 
150 r----.-----.----~ 

100 

50 
r 

100 200 300 

RESTVE 
BSB5-KONZ. IM REAKT. GEf (mg/1) 

R- t SUBSTRAT- t 
SCH~-1UTZUNG ZUGABE 



F - 21 

Der belebte ~chlanrn rea9iert auf diese Be1ilstun9sstöße deutlich durch ver
mehrte Atmungstäti9keit (s.Abb, 8) und gelegentlich tritt Sauerstoffmangel 
im Belebungsbecken ein. Bei extremen Stoßbelastungen ist andererseits eine 
deutliche HelllllJng der Organismentätigkeit feststellbar (s.Abb. 9 ). 

Durch diese häufigen Oberlastungen des Belebtschla11111es weicht seine Zusa111nen
setzung von jener einer normal belasteten Schla111nflocke stark ab. Das biologi
sche Bild ist besonders durch Uberaus häufig vorko11111ende fadenfönuige Schwefel
bakterien als Indikatoren fUr Schwefelwasserstoff, der z.B. bei der Rauchgasbe
handlung im Zuge der Umwandlung der Sulfide frei wird und offenbar nicht aus
reichend ausgetrieben wird, gekennzeichnet. Die fUr Belebtschlarrmflocken typi
schen Ciliaten konnten nur in geringer Zahl und in verhältnismäßig wenigen Ar
ten gefunden werden. Die unzureichende Reinigungsleistung der Anlage ist auch 
dadurch gegeben, daß das Absetzbecken fUr die Gerbereiabwässer (s.Abb. 7 ) nur 
mangelhaft geräumt wird oder häufig umgangen wird, so daß i11111er wieder beacht
liche Mengen an Primärschlaom aus der Lederfabrik und Lederschleifstaub aus 
der Zurichterei in den Belebungsgraben gelangen. Dementsprechend ist der KA
Ablauf mitunter stark rötlich bis braun gefärbt und trUb. Augenscheinlich ist 
bei der KA Eggelsberg darüber hinaus.daß die Abdeckbleche.der Bürsten und das 
die Bedienungsstege umsäumende Geländer durch Korrosion, die im Zusanmenhang 
mit dem hohen Salzgehalt der eingeleiteten Gerbereiabwässer (z.B.Cl-Gehalte u~ 
1,5 g/1 und eingebrachte Cl-Fracht bi> zu loo kg/h) stehen dürfte, stark ange
griffen sind. 

4. Rechtliche Grundlagen für die gemeinsame Abwasserreinigung -
- kritische Bemerkungen 

Probleme, die sich bezüglich einer sinnvollen gemeinsamen Abwasserbehandlung 
von korrrrunalen und industriellen Abwässern ergeben, können nicht nur durch 
technische Gegebenheiten, sondern auch durch die bestehenden rechtlichen Grund
lagen bedingt sein. 

Die Landesgesetzgebung, die den Anschluß der Industriebetriebe an die öffent
liche Kanalisation regelt, ist mitunter nämlich im Hinblick auf die komplexen 
und vielschichtigen Fragestellungen zu eng und damit zu wenig flexibel gefaßt 
bzw. teilweise völlig unbrauchbar. Nur allgemein verbindliche Grundlagen oder 
gar keine Kanalanschluß']esetze - wie z.B. in den Bundesländern Oberösterreich 



F - 22 

und Tirol - sind wesentli.ch besser iils zu en9 9efaßte BestilllllJn9en, wie etwa 
im N.O.Kanalgesetz,mit Berechnungsgrundlagen, die vielleicht fUr den koJ111KJna
len Bereich, niemals aber fUr den Anschluß von Industriebetrieben zutreffen. 

Anschlußgebühren, die sich hauptsächlich auf das Ausmaß der im Betrieb vorhan
denen verbauten bzw. befestigten Flächen abstUtzen, sind wohl aus der ge
schichtlichen Entwicklung der Abwassertechnik verständlich, fUr den Anschluß 
von Industriebetrieben jedoch nicht anwendbar. 